
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 424 

Del  24/04/2024

DIRIGENZA AREA 1

Avvocatura Civica

Proposta n. 199 del 22 aprile 2024

OGGETTO: Avvocatura  Civica  -  Pagamento  Contributo  Unificato  e  diritti  di  Cancelleria  per 
iscrizione  a  ruolo  -  Procedura  esecutiva  n.  1/2022  -  Impegno  e  liquidazione  di 
spesa.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO CHE è in corso la procedura esecutiva identificata al n. 1/2022 del 
registro delle esecuzioni civili dell'Avvocatura Civica per il recupero di crediti derivanti da 
canoni di locazione insoluti;

CONSIDERATA la necessità di iscrivere a ruolo un procedimento giudiziale  nanti il 
Tribunale  di  Savona  riferito  alla  procedura  esecutiva  succitata  identificata  con  R.G. 
95/2022 e  conseguentemente  di  corrispondere  il  Contributo  Unificato  e l'anticipazione 
forfettaria dei diritti di Cancelleria;

PRESO ATTO delle indicazioni fornite dal Ministero della Giustizia con circolare del 
24  febbraio  2022  in  merito  alle  modalità  di  pagamento  delle  spese  di  giustizia  da 
corrispondersi unicamente in forma telematica così come previsto dall'art. 221, comma 3, 
D.L. 19 maggio 2020, n. 34 convertito in legge 17 luglio 2020, n. 77;

DATO  ATTO che  tramite  il  Portale  dei  Servizi  Telematici  del  Ministero  della 
Giustizia  è  stato  possibile  generare  gli  avvisi  di  pagamento  da  liquidarsi  tramite  la 
piattaforma PagoPA;

VISTI:
• il  modulo di pagamento PagoPA  identificato con il codice 330006544008107564 

per il versamento del Contributo Unificato, dell'importo di  € 139,00 da versarsi in 
un'unica soluzione al Ministero della Giustizia (C.F. 80184430587);

• il  modulo di pagamento PagoPA  identificato con il codice 330009689344436813 
per  il  versamento dell'anticipo forfettario  dei  diritti  di  Cancelleria,  dell'importo di 
€  27,00 da  versarsi  in  un'unica  soluzione  al  Ministero  della  Giustizia  (C.F. 
80184430587);

CONSIDERATO necessario  assumere  idoneo  impegno  di  spesa  allo  scopo  di 
adempiere  al  suddetto  versamento  ai  fini  dell'iscrizione  a  ruolo  di  un  procedimento 
giudiziale  riferito alla procedura esecutiva identificata al n. 1/2022;



RITENUTO conseguentemente  procedere al  necessario  impegno di  spesa,  con 
contestuale  liquidazione,  della  somma  di  €  166,00 sul  capitolo  426,  codifica  01.11-
1.02.01.02.001,  del  bilancio  di  previsione  2024/2026  -  Esercizio  2024, in  favore  del 
Ministero della Giustizia (C.F. 80184430587), da versarsi mediante i moduli di pagamento 
PagoPA sopra identificati;

PRESO  ATTO che  dal  1°  gennaio  2015  è  entrata  in  vigore  la  riforma  sulla 
contabilità armonizzata di cui al decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, modificato 
ed integrato dal decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del decreto legge n. 78/2009 e del comma 8 
dell’art. 183 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei conseguenti  
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  legge  n.  243/2012  (Disposizioni  per 
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, 
della Costituzione);

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, artt. 3 e 6, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari e dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta a tale 
normativa in quanto trattasi di spese per imposte e tasse;

VISTI:
• il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e ss.mm. ed ii.;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2023, con la quale sono

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 ed il Bilancio di
Previsione Finanziario 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 25/01/2024 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 25/01/2024 con la quale è stato
approvato il P.I.A.O. 2024/2026

• lo Statuto comunale;
• il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

120 del 29 ottobre 2015;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;

VISTO, inoltre, l’art.183, comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO l'art. 184 del decreto legislativo 267/2000 che disciplina la liquidazione della 
spesa; 

D E T E R M I N A

1. Di impegnare e contestualmente liquidare sul capitolo 426 “imposte e tasse per atti 
giudiziari”  codifica  01.11-1.02.01.02.001  del  bilancio  di  previsione  finanziario 
2024/2026 - Esercizio 2024 la somma complessiva di  € 166,00 come di seguito 
dettagliata:



• € 139,00 per assolvimento Contributo Unificato (modulo di pagamento PagoPA 
identificato con il codice 330006544008107564);

• €  27,00  per  anticipazione  forfettaria  dei  diritti  di  Cancelleria  (modulo  di 
pagamento PagoPA identificato con il codice 330009689344436813 );

in favore di:

ANAGRAFICA Ministero della Giustizia

INDIRIZZO Via Arenula, 70

CAP 00186

LOCALITA' ROMA

STATO Italia

PARTITA IVA 80184430587

CODICE FISCALE 80184430587

da  versarsi  mediante  i  moduli  di  pagamento  PagoPA  sopra  identificati  al  fine 
dell'iscrizione  a  ruolo  di  un  procedimento  giudiziale  riferito  alla  procedura 
esecutiva identificata al n. 1/2022 del registro delle esecuzioni civili dell'Avvocatura 
Civica.

2. Di  delegare il Servizio Finanziario ad effettuare il pagamento.

3. Di dare atto, inoltre che: 
• ai sensi dell'art. 9 del decreto legge n. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 

del  decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della 
legge n. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di 
bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione), nel rispetto 
degli equilibri di cui al  D.lgs 118/2011.

• il responsabile del procedimento è il Segretario Generale, Dott.ssa Isabella 
Cerisola.

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP  IMPEGNO IMPORTO

2024 426 nuovo  166,00
   

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, CERISOLA ISABELLA / InfoCamere S.C.p.A., ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCAMERE 

S.C.P.A.



Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


